Протокол № 1

заседания  Координационного  совета по реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края.
Дата проведения   12 октября 2011 года.
По списку – 11 человек.

Присутствовали  - 11 человек.

План проведения заседания.

1. О реализации комплекса мер  по модернизации системы общего образования в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края (докладчик Братчик Г.Н., заместитель начальника отдела образования) – до 30 мин.

Слушали:

1. Братчик Галину Николаевну, заместителя начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края «О реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края».

I. Краткая справка о состоянии общего образования в Ипатовском районе.

По состоянию на 1 сентября 2011 года в 23 муниципальных общеобразовательных учреждениях Ипатовского муниципального района обучается 5757 учащихся, в том числе в 4 городских школах – 2429 человек, в 19 сельских - 3328 человек. Кроме того, 10 человек в районе получают образование по заочной форме обучения. В районе 11 малокомплектных школ (48%)  с численностью детей – менее 200 человек. В 14  образовательных учреждениях (61%) осуществляется ежедневный подвоз 664 учащихся (11,6%) к месту учебы, для чего задействованы 24 школьных автобуса.

В ходе реализации приоритетного национального проекта «Образование» в Ипатовском районе к сети Интернет подключены 100 процентов общеобразовательных учреждений, укомплектованы оборудованием за счет средств федерального бюджета и бюджета Ставропольского края 37 типовых учебных кабинетов, приобретено и установлено 60 единиц компьютерной техники, общеобразовательные учреждения, расположенные в сельской местности, обеспечены 14 школьными автобусами (всего же в образовательных учреждениях района – 36 единиц техники).

В общеобразовательных учреждениях на 01 сентября 2011 года работают 23 руководителя, 47 – заместителей руководителей и 566 педагогических работников (из них – 507 – учителя – предметники).  Анализ качественного состава педагогических работников общеобразовательных учреждений показывает, что 76,8% педагогических работников имеют высшее образование, 21 % среднее профессиональное образование.

Доля педагогических работников общеобразовательных учреждений в возрасте от 35 до 55 лет от общего количества педагогических работников общеобразовательных учреждений составляет 60 %, доля педагогических работников, достигших пенсионного возраста - 22%. Доля руководителей общеобразовательных учреждений, достигших пенсионного возраста составляет 26%.

Наблюдается положительная динамика изменения количества педагогических работников, отнесенных к категории молодых специалистов, поступивших на работу в общеобразовательные учреждения:  если в 2010 году в образовательные учреждения района поступили на работу 4 человека, то в 2011 году – 9. По состоянию на 01 сентября 2011 года количество молодых специалистов со стажем работы до 5 лет составляет 41 человек (7%) от общего количества педагогических работников общеобразовательных учреждений.

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 19 марта 2008 года № 48 –п «О ежемесячной надбавке педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений Ставропольского края, отнесенным к категории молодых специалистов» молодые специалисты получают ежемесячно доплату в размере не менее 1 тыс. рублей. Кроме того, в период с 2003 по 2010 год  12 семей педагогических работников получили квартиры, из них 10 семей молодых специалистов. В результате около 70% выпускников педагогических вузов закрепляются  в общеобразовательных учреждениях. Вместе с тем, ежегодно количество педагогических вакансий составляет не менее 6 единиц.

Необходимо создавать соответствующие условия и искать новые стимулы и формы работы для закрепления молодых специалистов в отрасли «Образование», поднятия статуса и престижа профессии учителя.

В 2010 году повышение квалификации с использованием кредитно – модульной системы прошли 31 педагогический работник общеобразовательных учреждений, 19 (83%) руководителей  общеобразовательных учреждений и 6 (19%) заместителей руководителей за последние 3 года прошли обучение по программе «Менеджмент организации» и получили дополнительное профессиональное образование по данной программе.

100% учителей начальных классов общеобразовательных учреждений прошли курсы повышения квалификации в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

Вместе с тем обновление инфраструктуры общеобразовательных учреждений идет недостаточными темпами. По состоянию на 01 сентября 2011 года в Ипатовском районе условия для обучения учащихся, соответствующие современным требованиям, предоставлены только 11,4% учащихся школ, доступ к сети Интернет с компьютеров, расположенных в библиотеках общеобразовательных учреждений, предоставлен 11 % учащихся  (МОУ СОШ № 3 с. Октябрьское, МОУ СОШ № 8 с. Тахта), нуждаются  в лицензировании медицинские кабинеты. Требуется проведение дальнейшей работы по  обновлению инфраструктуры общеобразовательных учреждений, включая приобретение компьютерной техники, учебного оборудования, оснащение необходимым оборудованием медицинских кабинетов и столовых.

Необходимо дальнейшее развитие системы дистанционного обучения учащихся общеобразовательных учреждений, в том числе путем развития центров дистанционного обучения учащихся общеобразовательных учреждений, возможности которых используются также и для повышения квалификации педагогических работников и руководителей общеобразовательных учреждений.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2011 г. № 436 «О порядке предоставления в 2011 – 2013 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования» в Ставропольском крае разработан и утвержден постановлением Правительства Ставропольского края от 20 июля 2011 года № 283 – п комплекс мер по модернизации системы общего образования в 2011 году (далее комплекс мер).

II. Цель и задачи комплекса мер.

Целью комплекса мер является модернизация системы общего образования в соответствии со стратегическими ориентирами национальной образовательной инициативы  «Наша новая школа».

Задачами комплекса мер являются:

· Улучшение оснащенности общеобразовательных учреждений современным оборудованием, обеспечивающим выполнение требований федеральных государственных образовательных стандартов к условиям образовательной деятельности.

· Создание в общеобразовательных учреждениях условий, обеспечивающих безопасность, выполнение требований к санитарно - бытовым условиям и охране здоровья, качественному питанию и медицинскому обслуживанию учащихся;

· Организация в базовых школах центров дистанционного обучения учащихся;

· Повышение квалификации педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений с использованием современных технологий;

· Совершенствование работы по аттестации педагогических работников общеобразовательных учреждений в соответствии с Порядком аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2010 г. № 209;

· Создание условий и стимулов для привлечения молодых специалистов в общеобразовательные учреждения.

III. Механизм и источники реализации комплекса мер.

 Комплекс мер реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджета Ставропольского края и бюджетов муниципальных районов и городских округов Ставропольского края. Приобретение оборудования, транспортных средств и другие расходы на модернизацию системы общего образования в Ставропольском крае осуществляется общеобразовательными учреждениями и министерством образования Ставропольского края. Расходы на модернизацию общего образования производятся за счет субсидии из федерального бюджета, средств бюджета Ставропольского края, а также бюджетов муниципальных районов и городских округов Ставропольского края.

Часть субсидии из федерального бюджета, направляемой на модернизацию системы общего образования в Ставропольском крае в 2011 году направлена на возмещение произведенных в 2011 году расходов бюджета Ставропольского края и бюджетов расходов муниципальных районов и городских округов Ставропольского края, связанных с исполнением расходных обязательств, предусмотренных комплексом мер.
IV.О распределении средств бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Ипатовского муниципального района Ставропольского края  в соответствии с «Соглашением между Министерством образования Ставропольского края и администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края  о совместном финансировании расходов на модернизацию муниципальных систем общего образования в 2011 году» от 18 августа 2011 г. № 10

Согласно Соглашению, подписанному 18 августа 2011 года, между Министерством образования Ставропольского края и администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края о совместном финансировании расходов на модернизацию муниципальных систем общего образования в 2011 году – субсидия, предоставляемая из бюджета Ставропольского края бюджету Ипатовского муниципального района составляет 15318, 15 тыс. рублей (Пятнадцать миллионов триста восемнадцать тысяч сто пятьдесят) рублей.

Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Ипатовского муниципального района по данному Соглашению,  составляет 382,95 тыс. рублей (Триста восемьдесят две тысячи  950 рублей). Данные средства будут направлены на  укрепление учебно – материальной базы образовательных учреждений по обучению учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы. Отдел образования предлагает в 2011 году данные средства распределить между девятью общеобразовательными учреждениями:
МОУ СОШ № 1 г. Ипатово – 45,0 тыс. руб.

МОУ СОШ № 2 с. Большая Джалга – 40,0 тыс. руб.

МОУ СОШ № 3 с. Октябрьское – 34,0 тыс. руб.

МОУ СОШ № 4 с. Золотаревка – 34,0 тыс. руб.

МОУ СОШ № 6 г. Ипатово – 51,0 тыс. руб.

МОУ СОШ № 7 пос. Советское Руно – 38,0 тыс. руб.

МОУ СОШ № 8 с. Тахта – 39,0 тыс. руб.

МОУ СОШ № 9 с. Кевсала – 50,0 тыс. руб.

МОУ СОШ № 22 г. Ипатово – 51,95 тыс. руб.

Такое распределение объясняется тем, что в трех городских школах (МОУ СОШ № 1, МОУ СОШ № 6, МОУ СОШ № 22) обучаются 39% школьников всего района. Данные школы являются базовыми для проведения различных районных мероприятий спортивно – технической и военно – патриотической направленности. В МОУ СОШ № 9 с. Кевсала активно развивается направление «Школа безопасности». На протяжении трех лет школа является лидером в Ставропольском крае и Южном Федеральном округе. В остальных школах (МОУ СОШ № 3 с. Октябрьское, МОУ СОШ № 4 с. Золотаревка, МОУ СОШ № 7 пос. Советское Руно, МОУ СОШ № 8 с. Тахта) активно развивается военно – патриотическое направление (казачьи классы, клубы, Посты №1), что требует обновления материально – технической базы кабинетов ОБЖ, которая является явно недостаточной.

V. Ожидаемые результаты реализации комплекса мер.

Реализация комплекса мер позволит:

· Оборудовать все общеобразовательные учреждения комплектами современного оборудования, в том числе для обеспечения доступа в сеть Интернет с компьютеров, расположенных в библиотеках общеобразовательных учреждений (сумма на оборудование медиатек в каждом общеобразовательном учреждении, выделенная Ипатовскому району составляет 1 356, тыс. рублей (56, 5 тыс. рублей – в каждое образовательное учреждение). Кроме того, в каждое образовательное учреждение направлено по 200, 0 тыс. рублей для приобретения по одному современному кабинету для первой ступени обучения);

· Оснастить все кабинеты первых классов общеобразовательных учреждений автоматизированными рабочими местами, включающими мультимедийный проектор и интерактивную доску, в соответствии  с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов (для каждого первого класса, в каждое общеобразовательное учреждение будет закуплено оборудование на общую сумму – 3 546,0 тыс. руб., стоимость оборудования для одного класса – 98,5 тыс. руб.);

· Обеспечить  медицинские кабинеты общеобразовательных учреждений оборудованием в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (на эти цели предусмотрено 860, 0 тыс. рублей);

· Приобрести школьные автобусы для подвоза учащихся (в 2011 году будут приобретены автобусы для МОУ СОШ № 10 пос. Большевик и МОУ СОШ № 16 а. Малый Барханчак на сумму 2 660,0 тыс. рублей);

· Увеличить долю педагогических работников, прошедших курсы повышения квалификации (в рамках модернизации региональных систем общего образования на курсовую подготовку педагогов предусмотрено 337,6 тыс. рублей);

· Предоставить дополнительные меры социальной поддержки молодым специалистам;

· Организовать в базовых школах центры дистанционного обучения учащихся (центр дистанционного обучения будет на базе МОУ СОШ № 1 г. Ипатово, из средств федерального бюджета выделено 379,5 тыс. рублей);

· Осуществить меры, направленные на энергосбережение в системе общего образования.

Решили:

1. Информацию заместителя начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края принять к сведению.

2. Одобрить распределение средств, предусмотренных в бюджете Ипатовского муниципального района на финансирование расходов на модернизацию системы общего образования, на укрепление учебно – материальной базы образовательных учреждений по обучению учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы (согласно предложению отдела образования).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района:

3.1. Обеспечить целевое, своевременное и полное освоение средств, выделенных для  реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в Ипатовском муниципальном районе.
3.2. Обеспечить контроль за выполнением условий муниципальных контрактов, заключенных с поставщиками товаров, работ и услуг.
4. Отделу образования:
4.1.Активизировать взаимодействие с редакцией газеты «Степные зори» по освещению вопросов реализации  комплекса мер по модернизации системы общего образования в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края.

4.2.Осуществлять контроль и еженедельно предоставлять информацию председателю координационного совета о реализации комплекса мер по модернизации в 2011 общего образования в Ипатовском муниципальном районе.

Председатель -                                                                      Т.А. Фоменко

PAGE
8